

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 01.11.2024

సమయం 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. నమో డ్రోన్ దిది పథకం కార్యాచరణ మార్గ దర్శకాలను కేంద్ర ప్రభుత్వం ఈరోజు విడుదల చేసింది.
2. తూర్పు లడక్ ప్రాంతంలోని వాస్తవా దీన రేఖ వద్ద భారత్ , చైనా బృందాలు ఉమ్మడిగా గస్తీని ప్రారంభించాయి.
3. తెలంగాణ ప్రాంతంలో 4 విభాగాల్లో విశేషంగా కృషి చేసిన వారికి గవర్నర్ అవార్డ్స్ ఫర్ ఎక్సలెన్స్ ను మొట్టమొదటిసారిగా రాష్ట్రంలో ఇవ్వనున్నారు.
4. అడ్వాన్స్ రైల్వే టికెట్ల ముందస్తు బుకింగ్ కాల వ్యవధిని 120 రోజుల నుంచి 60 రోజులకు కుదించినట్లు రైల్వే శాఖ తెలిపింది.

AMO DRONE DIDI:

నమో డ్రోన్ దిది పథకం కార్యాచరణ మార్గ దర్శకాలను కేంద్ర ప్రభుత్వం ఈరోజు విడుదల చేసింది. దీన్ దయాళ్ అంత్యోదయ యోజన జాతీయ గ్రామీణ ఉపాధి పథకం కింద మహిళల స్వయం సహాయక బృందాలకు 12 వందల 61 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో డ్రోన్లను అందించే కేంద్ర ప్రభుత్వ పథకానికి కేంద్ర వ్యవసాయ మంత్రి శాఖ ఆమోదం తెలిపింది. 2024-25 నుండి 2025-26 లో 14 వేల 500 మంది ఎంపిక చేసిన మహిళలకు స్వయం సహాయక బృందాలకు డ్రోన్లను అందించడం ఈ పథకం ముఖ్య ఉద్దేశ్యం. మార్గ దర్శకాల ప్రకారం నమో డ్రోన్ దీదీ పథకాన్ని కేంద్ర స్థాయిలో వ్యవసాయ రైతుల సంక్షేమ శాఖ, గ్రామీణాభివృద్ధి శాఖల కార్యదర్శుల కమిటీ సమీక్షిస్తుంది. డ్రోన్లను కొనుగోలు చేసేందుకు 80 శాతం మహిళా స్వయం సహాయక బృందాలకు అందజేస్తారు. మహిళా స్వయం సహాయక బృందాల్లోని ఒక

సభ్యురాలిని 15 రోజుల డ్రోన్ ఫైలట్ శిక్షణకు అందించేందుకు ఎంపిక చేస్తారు. రాష్ట్రాల్లోని ప్రముఖ ఎరువుల కంపెనీలు ఇందుకు బాధ్యత వహిస్తాయి.

NSD

AMIT SHAH- GUJARAT:

గుజరాత్ లోని అహ్మదాబాద్ లో పి ఫ్లాజ్ వద్ద ఘన వ్యర్థాల నుండి విద్యుత్ ఉత్పత్తి చేసి అతిపెద్ద ఫ్లాంటును హోం మంత్రి అమిత్ షా ప్రారంభించారు . 375 కోట్ల రూపాయలతో పబ్లిక్ ప్రైవేట్ భాగస్వామ్యంతో దీన్ని నిర్మించారు. ప్రయోగాత్మకంగా ప్రారంభించిన ఈ ఫ్లాంట్ ను ఈ రోజు కేంద్రమంత్రి ప్రారంభించారు . ప్రతిరోజు 1000 మెట్రిక్ టన్నుల వ్యర్థాల నుంచి 15 మెగావాట్ల విద్యుత్ ఉత్పత్తిని లక్ష్యంగా దీన్ని నిర్మించారు. అహ్మదాబాద్ పట్టణాన్ని స్వచ్ఛతా, పరిశుభ్రంగా ఉంచేందుకు ఈ ఫ్లాంట్ ఉపయోగపడటమే కాకుండా , వ్యర్థాల నిర్వహణకు ఇది ఒక నమూనాగా నిల్వనుంది.

NSD

INDIA-CHINA PATROLLING:

తూర్పు లడక్ ప్రాంతంలోని వాస్తవా దీన రేఖ వద్ద భారత్ , చైనా బృందాలు గస్తీని ప్రారంభించాయి. 2020 ఏప్రిల్ నెలలో రెండు దేశాల సైనికుల మధ్య జరిగిన ఘర్షణల తర్వాత నాలుగున్నర సంవత్సరాలకు డెంచోక్ ప్రాంతంలో సంయుక్త గస్తీ ప్రారంభమైనట్లు భారత్ సైన్యం వెల్లడించింది. త్వరలోనే డెస్పాంగ్ ప్రాంతంలో కూడా సంయుక్త తనిఖీలు ప్రారంభమవుతాయని కూడా వెల్లడించింది. గత నెలలో దౌత్య , సైనిక స్థాయి వరుస చర్చల తర్వాత , ఈ ప్రాంతం నుండి సైనికుల ఉపసంహరణకు ఇరుదేశాలు ఒక అంగీకారానికి వచ్చాయి . నిన్న దీపావళి పర్వదినం సందర్భంగా చూసుల్ , మోల్డో దౌలత్ బేగ్ ఓల్డీ , హాట్ స్ప్రింగ్ , కేకే పాస్, కొంగ్లా ప్రాంతాల వద్ద భారత్ చైనా జవాన్లు పరస్పరం స్వీట్లు పంచుకున్నారు. ఈనెల 22 నుంచి సైనికుల ఉపసంహరణ ప్రక్రియ ప్రారంభమైంది. డెప్ సాంగ్ డిమాక్ ప్రాంతాల్లో టెంట్లు , నిర్మాణాలను ఇరు సైన్యాలు తొలగిస్తున్నాయి. కాగా సున్నిత ప్రాంతాల్లో పెట్రోలింగ్ నిర్వహించే సందర్భాల్లో పరస్పరం ఒకరికొకరు సమాచారం ఇచ్చిపుచ్చుకోవడానికి అంగీకరించాయి.

NSD

INDIA US VAJRA PRAHAR

భారత్, అమెరికా ప్రత్యేక బలగాల సైనిక విన్యాసం వజ్ర ప్రహారలో పాల్గొనేందుకు భారత సైనిక బృందం ఈరోజు బయలుదేరి వెళ్ళింది. ఈనెల 22వ తేదీన అమెరికాలోని ఇడాహో ఆర్పర్డ్ కమ్ బ్యాట్ ట్రైనింగ్ సెంటర్లో 15వ విడత సైనిక విన్యాసాలు జరుగుతాయి. గత డిసెంబర్లో మేఘాలయలోని ఉమ్రాయిలో ఈ విన్యాసాలు జరిగాయి. ఈ ఏడాదిలో భారత్ అమెరికా దేశాల మధ్య జరుగుతున్న రెండవ సైనిక విన్యాసము ఇది. కాగా ఈ ఏడాది తొలి సైనిక విన్యాసం, యుద్ధ అభ్యాస - 2024 సెప్టెంబర్ నెలలో రాజస్థాన్లో నిర్వహించారు. రెండు దేశాలకు చెందిన 45 మందితో కూడిన కాంటిజెంట్ లు ఇందులో పాల్గొంటాయి. భారత కాంటిజెంటుకు స్పెషల్ ఫోర్సెస్ యూనిట్స్ నేతృత్వం వహిస్తుండగా , అమెరికా కాంటిజెంటుకు గ్రీన్ బీరేట్స్ నేతృత్వం వహిస్తోంది. ప్రత్యేక సైనిక చర్యల వ్యూహాల నుండి ప్రయోజనం పొందటం , సంయుక్త పరస్పర యుద్ధ విధానాల ఆకలింపు పెంపు ఈ విన్యాసాల ప్రధాన ఉద్దేశం.

NSD

GOVERNOR AWARDS:

తెలంగాణ ప్రాంతంలో 4 విభాగాల్లో విశేషంగా కృషి చేసిన వారికి గవర్నర్ అవార్డ్స్ ఫర్ ఎక్సలెన్స్ ను మొట్టమొదటిసారిగా రాష్ట్రంలో ఇవ్వనున్నారు. విశేష కృషి చేసిన వ్యక్తులు, సంస్థలకు ఈ అవార్డులను అందజేయనున్నారు. దేశంలో ఇప్పటి వరకు ఏ రాజ్ భవన్ ఇవ్వని విధంగా ఈ అవార్డులు ఇవ్వడం ఇదే మొదటిసారి. తెలంగాణ గవర్నరు జిష్ణు దేవ్ వర్మ చొరవతో ఈ అవార్డులకు రూపకల్పన చేశారు. ప్రతి సంవత్సరం గణతంత్ర దినోత్సవం సందర్భంగా జరిగే 'ఎట్ హోమ్' కార్యక్రమంలో ఈ అవార్డులను అందజేస్తారు. పర్యావరణ పరిరక్షణ, దివ్యాంగుల సంక్షేమం, క్రీడలు, సంస్కృతి వంటి నాలుగు విభాగాల్లో ఈ అవార్డులు అందజేయనున్నట్లు రాష్ట్ర గవర్నర్ ముఖ్య కార్యదర్శి బుర్రా వెంకటేశం ఈరోజు హైదరాబాద్లో విలేకరులకు తెలిపారు. అవార్డు గ్రహీతలకు రెండు లక్షల రూపాయలు ప్రశంసా పత్రాన్ని , అదే

విధంగా సంస్థలకు 3 లక్షల రూపాయల నగదును అందజేస్తారు. రేపటి నుంచి ఈ నెల 23 వరకు ఆన్‌లైన్, ఆఫ్‌లైన్ పద్ధతిలో దరఖాస్తులు స్వీకరిస్తారు.

MSL

TICKET:

కొత్త అడ్వాన్స్ రైల్వే టికెట్ల బుకింగ్ నియమా నిబంధనలు ఈరోజు నుండి అమలులోకి వచ్చాయి. ముందస్తు బుకింగ్ కాల వ్యవధిని 120 రోజుల నుంచి 60 రోజులకు కుదించినట్లు రైల్వే శాఖ తెలిపింది . నిన్న సాయంత్రం వరకు చేసుకున్న టికెట్లు బుకింగ్ లకు ఎలాంటి ఇబ్బందులు ఉండవని కూడా తెలిపింది . కాల వ్యవధిని 60 రోజుల అడ్వాన్స్ బుకింగ్ తగ్గించడం వల్ల ప్రయాణికులకు మరిన్ని టికెట్లు అందుబాటులోకి వస్తాయని , వేచి ఉండడం తగ్గుతుందని తెలిపింది. కాగా 120 రోజుల నుంచి 61 రోజుల మధ్య చేసుకున్న అడ్వాన్స్ బుకింగ్ లలో 21 శాతం టికెట్లు క్యాన్సిల్ అవుతున్నట్లు వెల్లడించింది. తాజ్ ఎక్స్ ప్రెస్, గోమతి ఎక్స్ ప్రెస్ పగటి వేళల్లో నడిచే రైళ్లలో ఇప్పటికే స్వల్పకాల అడ్వాన్స్ బుకింగ్ ప్రక్రియ కొనసాగుతున్నట్లు రైల్వే శాఖ తెలిపింది . కాగా విదేశీ ప్రయాణికులు 365 రోజులకు ముందు చేసుకునే అడ్వాన్స్ బుకింగ్ ప్రక్రియను మార్చలేదని రైల్వే శాఖ స్పష్టం చేసింది.

NSD

MANDAVIYA - YOUTH AWARDS:

ప్రతిష్టాత్మక జాతీయ యువ అవార్డ్స్ 2022- 23 కొరకు దరఖాస్తు చేసుకోవాలని కేంద్ర యువజన వ్యవహారాలు, క్రీడల శాఖ మంత్రి డాక్టర్ మనసుక్ మాండవీయ పిలుపునిచ్చారు. ఆరోగ్యం, మానవ హక్కుల ప్రచారం , పౌర సామాజిక సేవల విభాగాల్లో 15 నుండి 29 సంవత్సరాల మధ్య వయస్కులు గల యువత , సంస్థలు ఈ అవార్డుల కొరకు దరఖాస్తు చేసుకోవచ్చు. ఈ అవార్డు క్రింద పతకం, సర్టిఫికేట్, లక్ష రూపాయల నగదును బహుకరిస్తారు. కాగా సంస్థలకు మాత్రం మూడు లక్షల రూపాయల నగదును అందజేస్తారు. కేంద్రం మంత్రి మనసుక్ మాండవీయా ఒక వీడియో సందేశంలో మాట్లాడుతూ ... ఈ అవార్డుల ద్వారా

గుర్తింపు లభించడమే కాకుండా ప్రగతిశీల సమ్మిళిత భారత అభివృద్ధిలో యువత నాయకత్వాన్ని ప్రోత్సహించడం ప్రధాన ఉద్దేశ మని తెలిపారు. నవంబర్ ఒకటవ తేదీ నుండి 15వ తేదీ వరకు హోం మంత్రిత్వ శాఖ అవార్డు పోర్టల్ ద్వారా దరఖాస్తు చేసుకోవచ్చని తెలిపారు.

NSD

CRICKET:

ముంబై లో న్యూజిలాండ్ తో జరుగుతున్న మూడవ టెస్ట్ మ్యాచ్ మొదటి రోజు ఆట ముగిసే సమయానికి భారత్ 4 వికెట్లు కోల్పోయి 86 పరుగులు చేసింది. కోహ్లా 4, రోహిత్ శర్మ 18 పరుగులు చేసి ఔట్ అయ్యారు.

ఓపెనర్ యశస్వి జైస్వాల్ 30 పరుగులు చేయగా, నైట్ వాచ్ మన్ గా బరిలో దిగిన మహ్మద్ సిరాజ్ కేవలం ఒక్క పరుగు చేసి వెనుదిరిగారు. భారత్ ఇంకా 149 పరుగులు వెనుకబడి ఉంది. ఆట ముగిసే సమయానికి రిషబ్ పంత్, శుభ్ మాన్ గిల్ క్రీజులో ఉన్నారు. న్యూజిలాండ్ బౌలర్లలో అజీజ్ పటేల్ 2, మాట్ హెన్రీ 1 వికెట్ తీశారు. అంతకుముందు, టాస్ గెలిచి బ్యాటింగ్ ఎంచుకున్న న్యూజీలాండ్ జట్టు 235 పరుగులకు ఆలౌట్ అయింది. జడేజా 5 వికెట్లు , వాషింగ్టన్ సుందర్ 4 వికెట్లు తీయగా, ఆకాష్ దీప్ ఒక వికెట్ తీశారు.

NSD

KTR:

బిఆర్ఎస్ కార్యకర్తల ఆకాంక్షల మేరకు భవిష్యత్తులో తెలంగాణ వ్యాప్తంగా పాదయాత్ర చేస్తానని పార్టీ కార్యనిర్వాహక అధ్యక్షుడు తారక రామారావు తెలిపారు. దీపావళి సందర్భంగా సామాజిక మాధ్యమం X వేదికగా ఆయన ప్రజలతో సంభాషించారు. రాష్ట్రంలో నెలకొన్న పరిణామాలపై పలువురు అడిగిన ప్రశ్నలకు తారక రామారావు సమాధానమిచ్చారు. దేశ వ్యాప్తంగా ఇతర నాయకులు చేసిన ప్రయత్నాలకు స్పందిస్తూ పాదయాత్ర చేపడతానని ఒక ప్రకటనలో తెలిపారు.

PN

NAMO DRONE DIDI:

Union Government has released Operational Guidelines of Central Sector Scheme Namu Drone Didi. Union Agriculture and Farmers Welfare Ministry has approved the Central Sector Scheme for providing drones to the Women Self Help Groups under Deendayal Antyodaya Yojana - National Rural Livelihoods Mission with an outlay of one thousand 261 crore rupees. The scheme aims to provide drones to 14 thousand 500 selected Women Self Help Groups during the period from 2024-25 to 2025-2026. According to the guidelines, the Namu Drone Didi Scheme will be governed at Central level by the Empowered Committee of the Secretaries of Department of Agriculture and Farmers' Welfare, Department of Rural Development and Fertilizers. Eighty per cent of the cost of drone and accessories charges up to a maximum of eight lakh rupees will be provided to the women Self Help Groups for purchase of drones. The Cluster Level Federations of Self Help Groups will raise the balance amount as loan under National Agriculture Infra Financing Facility. One of the members of the women Self Help Groups will be selected for 15 day training comprising mandatory drone pilot training and additional training for agriculture purpose for nutrient and pesticide application. The Lead Fertilizer Companies will be responsible for the States. The drones will be procured by the Lead Fertilizer Companies through a fair and transparent process.

GAURAV:AK

EP-I

01.11.2024

AMIT SHAH- GUJARAT

Union Home Minister Amit Shah inaugurated Gujarat's largest waste-to-energy plant at Piplaj in Ahmedabad City today. The plant has been established on a PPP model at a cost of 375 crore rupees. Our correspondent reports that this will be Ahmedabad's first waste-to-energy plant, which will prove to be a big step towards a green future. We have a report.

V/C-Aparna khunt Akashvani

The state largest West to energy plant which has been set up at Pirana Piplaj road in Ahmedabad is a joint partnership between Government of Gujarat and the Jindal urban waster management company. The plant which was set up on experimental basis was inaugurated officially today. It has the capacity to generate 15 mega watt

of energy from 1 thousand metric tonnes of solid waste per day. The plant will not only ensure green and clean future of Ahmedabad but will also prove to be a model initiative for effective waste management. Aparna khunt Akashvani News Ahmedabad

<><><>Aparna khunt/Ahmedabad/Mail/1537 HRS

GAURAV

EP-I

01.11.2024

MANDAVIYA - YOUTH AWARDS

Union Minister for Youth Affairs and Sports Dr. Mansukh Mandaviya has called upon youngsters to apply for the prestigious National Youth Awards 2022-23. The award was conferred on individuals (aged between 15 to 29 years) and organizations for excellent work and contribution in different fields of development and social services such as health, promotion of human rights, active citizenship and community service. The award comprises of a medal, a certificate and a cash prize of one lakh rupees to the individual and a cash prize of three lakh rupees to the organization. In a video message, Dr. Mandaviya emphasized that the awards are not merely an accolade but a celebration of youth leadership in fostering a progressive and inclusive India. The application for National Youth Award 2022-23 is being invited through common award portal of Ministry of Home Affairs from 1st November to 15th November.

<><><>**DIPENDRA/1535 HRS**

INDIA US VAJRA PRAHAR

Indian Army contingent departed today for the 15th edition of India-US joint Special Forces Exercise VAJRA PRAHAR. The exercise is scheduled to be conducted from tomorrow to 22nd November at Orchard Combat Training Centre in Idaho, US. Last edition of the same exercise was conducted at Umroi, Meghalaya in December last year. This will be the second exercise of the year between Indian and the US Army. The previous exercise - YUDH ABHYAS 2024, conducted at Rajasthan in September.

Defence Ministry said contingents of both the countries taking part in the joint exercise will comprise of 45 personnel each. The Indian Army contingent will be represented by Special Forces units and the US Army contingent will be represented by Green Berets of US. The aim of Exercise VAJRA PRAHAR is to promote military cooperation between India and the US through enhancement of interoperability, jointness and mutual exchange of special operations tactics. It will enhance combined

capabilities in executing joint Special Forces Operations in desert and semi desert environment. The exercise will focus on high degree of physical fitness, joint planning and joint tactical drills.

<><>Suparna/1624 hrs

INDIA-CHINA PATROLLING

Indian and Chinese troops have started patrolling at the Line of Actual Control (LAC) in eastern Ladakh region. According to the sources of Indian Army, patrolling has resumed in the Demchok area which had been halted for nearly four and a half years after a clash broke out between the two armies in April 2020. Patrolling in Depsang will resume soon. Both nations reached a consensus on disengagement after a series of diplomatic and military-level talks last month. Yesterday, on the occasion of Diwali, Indian and Chinese soldiers exchanged sweets at various points, including Chushul Moldo, Daulat Beg Oldi, Hot Spring, KK Pass, and Kongkla. The disengagement process began on the 22nd of last month, with both armies removing temporary tents and dismantling structures at the Depsang and Demchok areas. As per the plan, India and China have agreed to communicate in advance when conducting patrols in sensitive zones.

<><>Bhupendra/1503hrs

GOVERNOR AWARDS: The Governor Awards for Excellence have been set up for exemplary work in the Telangana region in 4 categories. This is the first time the awards have been instituted by any Raj Bhavan in the country to recognise unrecognised exemplary services rendered by individuals and organisations. The awards for excellence is an initiative by Governor Jishnu Dev Varma. The awards will be presented at 'At Home' programme on the occasion of Republic Day every year. Principal Secretary of the State Governor Venkatesham informed the Media in Hyderabad today that this is for in fields of four categories, including Environment Protection, Welfare of Divyangjan, Sport and Culture. (**Sound byte-Gov.**)The award comprises Two lakh rupees and a citation. Applications will be accepted from tomorrow till 23rd this month in both on-line, and off-line.

KTR: Bharat Rashtra Samithi Working President Taraka Rama Rao announced plans for a major state-wide padayatra following over whelming demand from party workers. Responding to questions from netizens on social media platform X during Diwali, he assured that march would aim to strengthen BRS party and connect with citizens across Telangana. In a press statement today, he said the padayatra, is in response to similar efforts by other party leaders across India, to garner public support. During the interaction, which lasted nearly an hour, Taraka Rama Rao criticised Congress-led state government, describing it as a "curse" for Telangana. He claimed that Congress rule had stifled the State's economic growth and undermined social welfare efforts. He expressed concern over Telangana's economic decline under Congress, citing increased unemployment, an exodus of businesses, and deteriorating infrastructure across sectors. The BRS leader promised to ensure the implementation of six guarantees promised by Congress party to citizens, the party statement release said today.